穩定成長，子公司國泰人壽訂有資本適足性管理準則，管理機制如下：

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

122

A. 資本適足性管理

a. 定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務處。
b. 定期呈報資本適足率檢視分析報告予風險管理委員會。
c. 針對子公司國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進行資本
適足率模擬分析，以評估其對資本適足水準之影響。

d. 定期檢視資本適足率及控管標準，以落實資本適足性管理。

B. 例外管理程序

子公司國泰人壽資本適足率逾公司所訂之風險控管標準，或有異常狀

況發生時，除立即通報風險管理部門、本公司財務處及風險管理處外，

並檢附資本適足率檢視分析報告及因應方案報送風險管理委員會、本

公司財務處及風險管理處。

â 避險或減緩風險之政策、及避險工具持續有效性之監督程序

A. 子公司國泰人壽從事衍生金融工具交易，避險策略主要以降低資產部
位之市場風險及信用風險為目標，交易工具包括指數選擇權、指數期

貨、利率期貨、利率交換、遠期外匯、換匯換利、信用違約交換合約

等，以規避子公司國泰人壽因投資產生的股價風險、利率風險或現金

流量風險、匯率風險與信用風險，惟若未符合避險會計之規定者，則

該衍生工具列為透過損益按公允價值衡量之金融資產或負債。

B. 子公司國泰人壽考量風險承受能力，事先訂定各項風險之避險工具與
避險操作機制；實際避險執行則視市場動態、業務策略、商品特性與

風險管理規範，運用授權之金融工具，將整體之風險水準調整至可承

受之風險程度內。

C. 子公司國泰人壽定期檢視避險工具與被避險項目之避險有效性評估，
並定期出具衍生金融工具風險評估報告，呈送董事會授權之高階主管

人員，並將評估報告副本送稽核單位備查。

ä 避免授信與投資風險過度集中之政策及程序

子公司國泰人壽考量影響信用風險之相關因素，訂定集團別、產業別與
國家別之授信與投資部位衡量指標，當指標達子公司國泰人壽授信與投

資限額時，或子公司國泰人壽增加授信或提高投資後將超過授信與投資

限額時，原則上不得承作，若因個別原因須承作者，應依子公司國泰人

壽「國家風險管理準則」、「有價證券投資風險限額規範」與「集團企業、

其他法人機構授信與投資風險管理辦法」等相關規定辦理後，始得為之。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

123

保險風險資訊：

j 保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具

A. 子公司國泰人壽

  107.1.1~107.3.31
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 681,733  減少(增加) 545,386
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 735,848  減少(增加) 588,678
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 87,813  增加(減少) 70,251
投資報酬率  +0.1%  增加 1,329,821  增加 1,063,857
投資報酬率  -0.1%  減少 1,330,152  減少 1,064,121

  106.1.1~106.3.31
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 609,461  減少(增加) 505,853
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 713,886  減少(增加) 592,525
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 122,942  增加(減少) 102,042
投資報酬率  +0.1%  增加 1,222,262  增加 1,014,478
投資報酬率  -0.1%  減少 1,222,566  減少 1,014,730

B. 子公司陸家嘴國泰人壽

  107.1.1~107.3.31
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 40,583  減少(增加) 30,437
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 21,130  減少(增加) 15,848
解約率  ×1.10 (×0.90)  增加(減少) 26,797  增加(減少) 20,097
投資報酬率  +0.25%  增加 147,541  增加 110,656
投資報酬率  -0.25%  減少 161,962  減少 121,471

  106.1.1~106.3.31
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 36,320  減少(增加) 27,339
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 17,981  減少(增加) 13,485
解約率  ×1.10 (×0.90)  增加(減少) 26,741  增加(減少) 20,056
投資報酬率  +0.25%  增加 68,870  增加 51,653
投資報酬率  -0.25%  減少 75,447  減少 56,585

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

124

C. 子公司越南國泰人壽

  107.1.1~107.3.31
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 96  減少(增加) 77
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 6,406  減少(增加) 5,125
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 1,340  增加(減少) 1,072
投資報酬率  +0.1%  增加 1,979  增加 1,583
投資報酬率  -0.1%  減少 1,980  減少 1,584

  106.1.1~106.3.31
  假設變動  稅前損益變動  權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 184  減少(增加) 148
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 4,387  減少(增加) 3,509
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 510  增加(減少) 408
投資報酬率  +0.1%  增加 1,640  增加 1,312
投資報酬率  -0.1%  減少 1,640  減少 1,312

a. 上述損益變動係指該假設因素對民國107年及106年1月1日至3月31
日稅前損益之影響，權益變動則依子公司國泰人壽及其子公司陸家
嘴國泰人壽及越南國泰人壽假設所得稅為稅前損益之20%(民國106
年1月1日至3月31日為17%)、25%及20%計算。

b. 負債適足性測試之折現率增加(減少)0.1%，其測試結果能仍為適足，
不會影響稅前損益及權益，而若折現率持續下降達顯著程度，則可
能會影響稅前損益及權益。

c. 敏感度測試

(i) 生命表/罹病率敏感度測試係考量死亡率、罹病率及傷害險發生
率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

(ii) 費用敏感度測試係指綜合損益表中費用項目(註1)同時乘上假設
變動率，相對稅前損益變動情形。

(iii) 解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相對稅前
損益變動情形。

(iv) 投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率(註2)增加(減少)假設變
動率，相對稅前損益變動情形。

註1： 費用項目包含營業成本中承保費用、佣金費用、其他營業

成本及營業費用中業務費用、管理費用、員工訓練費用。
註2： 投資報酬率係以2×(淨投資損益－財務成本)/(期初可運用

資金+期末可運用資金－淨投資損益+財務成本)計算並年
化後之投資報酬率。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)